

Số: 126/BC-THCSTU

Tân Ước, ngày 15 tháng 6 năm 2021

## BÁO CÁO

### Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật Năm học 2020 - 2021

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-PGDĐT ngày 25/1/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai về việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong năm 2021; Căn cứ kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật của trường THCS Tân Ước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2020 - 2021. Trường THCS Tân Ước báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2020 - 2021 cụ thể như sau:

#### 1. Công tác xây dựng kế hoạch:

- Ngay từ đầu năm học nhà trường đã xây dựng kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật dựa trên các văn bản hướng dẫn của cấp trên và lựa chọn những văn bản pháp luật phù hợp để triển khai trong năm học.

- Triển khai kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh.

#### 2. Công tác chỉ đạo :

- Bám sát các văn bản, chỉ thị, kế hoạch hướng dẫn của cấp trên để triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phối hợp với các ban ngành tổ chức kí cam kết thực hiện tốt ATGT, phòng chống cháy nổ, không sử dụng, tàng trữ chất gây cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự.

- Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp; chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- 100% CBGVNV tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu quốc hội.

- Đối với học sinh: Chỉ đạo các tổ chuyên môn hướng dẫn giáo viên thực hiện đưa một số nội dung giáo dục pháp luật đơn giản về giao thông, về gia đình, về nhà trường, về môi trường, vệ sinh công cộng, vệ sinh an toàn thực phẩm..... vào các tiết dạy GDCCD, hoạt động ngoài giờ lên lớp, giờ sinh hoạt, phù hợp với nhận thức của học sinh giáo dục ý thức chấp hành pháp luật. Đặc biệt nhà trường Phối hợp với công an xã làm các buổi tuyên truyền: như tác hại

thuốc lá, trường học không có khói thuốc, phòng chống bạo lực học đường và các tệ nạn xã hội, giáo dục bảo vệ môi trường, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống ma túy, phòng chống Covid-19 .....

### **3. Thời gian triển khai, tuyên truyền:**

- Xuyên suốt trong năm học.
- Đối tượng được nghe tuyên truyền các văn bản giáo dục pháp luật là toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.

### **4. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật**

#### *\* Hình thức.*

- Các văn bản pháp luật được nhà trường chọn lọc, nghiên cứu và phối hợp với công đoàn tổ chức lồng ghép triển khai nội dung trong các buổi họp Chi bộ nhà trường, Hội đồng trường, hội đồng sư phạm, sinh hoạt chuyên môn, tổ chức các chuyên đề, các hội nghị họp phụ huynh...

- Lồng ghép trong các hoạt động của nhà trường vào các tiết sinh hoạt dưới cờ vào đầu tuần.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tại cổng trường.

- Gắn với quán triệt triển khai Nghị quyết của Đảng các cấp; các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

#### *\* Nội dung*

- Kịp thời, thường xuyên thông tin tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung Ương, Thành phố, huyện, của ngành Giáo dục và Đào tạo trong công tác phòng, chống dịch và tình hình liên quan đến dịch bệnh Covid 19 đối với từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tập trung vào các nội dung liên quan chế tài xử phạt các hành vi, nhóm hành vi bị nghiêm cấm như: hành vi không đeo khẩu trang nơi công cộng, khi tham gia phương tiện giao thông, không giữ khoảng cách theo quy định khi tiếp xúc, hành vi vi phạm cách ly, không khai báo y tế, khai báo y tế không đầy đủ, không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, thông tin không đúng sự thật về tình hình dịch bệnh... đặc biệt chú trọng tuyên truyền mức xử phạt hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh Covid 19 bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng, đẩy mạnh tuyên truyền trên các Cổng/trang thông tin điện tử, loa truyền thanh, website của đơn vị.

- Kết hợp việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật với tuyên truyền kỹ năng, biện pháp phòng, chống dịch theothông điệp 5K của Bộ y tế Khẩu trang - Khử

khủng - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch Covid 19.

- Nội dung tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid 19 và căn cứ pháp lý, mức xử phạt đối với một số hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid 19.

- Tập trung giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật, tác động của chính sách pháp luật đối với CBQL, GV, học sinh; quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; những hành vi bị cấm; chế tài xử lý vi phạm.

- Tổ chức quán triệt nội dung Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản pháp luật mới về giáo dục cho cán bộ, công chức, nhà giáo, người lao động, người học. Phối hợp phổ biến pháp luật cho CB, GV, NV và học sinh.

Nhà trường đã tuyên truyền các văn bản pháp luật sau:

- Pháp luật về cán bộ, công chức.
- Luật bình đẳng giới.
- Pháp luật về quốc phòng an ninh.
- Pháp luật về phòng, chống tham nhũng.
- Pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- Pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.
- Các văn bản quy định và hướng dẫn về công tác thu chi các khoản trong năm học.
- Pháp luật về thuế.
- Pháp luật về lao động.
- Pháp luật về giao thông đường bộ.
- Luật bảo vệ tài nguyên môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Pháp luật về phòng, chống ma túy HIV/AIDS.
- Luật an toàn giao thông.
- Luật phòng chống mua bán người.
- Luật hôn nhân gia đình.
- Luật Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.
- Luật phòng chống bạo lực học đường và các tệ nạn xã hội.
- Luật Giáo dục bảo vệ môi trường.
- Hiến pháp Nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Chủ quyền nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Biển Đông).

Tăng cường tuyên truyền thực tiễn việc thi hành pháp luật gắn với những vấn đề mà dư luận xã hội quan tâm, hoặc định hướng dư luận xã hội, nêu gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

### **5. Đánh giá chung.**

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường đã được 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường, đa số đã nhận thức sâu sắc về các văn bản hướng dẫn của các cấp. Đồng thời đã được triển khai và nghiêm túc thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, do vậy trong năm học nhà trường đã không có cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nào vi phạm pháp luật.

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong năm học 2020 – 2021, đã có nhiều hoạt động tích cực, sôi nổi, bám sát và hỗ trợ quan trọng đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế, xã hội. Hầu hết các văn bản pháp luật mới được ban hành và có hiệu lực thi hành đều được tổ chức phổ biến, quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên bằng các hình thức thích hợp.

- 100% CBGV, NV kí cam kết và thực hiện tốt ATGT, phòng cháy cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự, cài đặt khai báo điện tử.

- Đã xây dựng được tủ sách pháp luật đặt tại văn phòng trường thuận tiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên đến khai thác khi có nhu cầu.

- Nâng cao được nhận thức của toàn bộ cán bộ, giáo viên, công nhân viên trong nhà trường về mục đích, ý nghĩa của ngày Pháp luật từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

- Thông qua việc tổ chức thực hiện, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường đã được tiếp cận, tìm hiểu một số văn bản mới được ban hành, nhất là các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của nhà giáo, người học, cán bộ quản lý trong nhà trường.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường không ngừng nâng cao về nhận thức pháp luật, chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc của trường, không có trường hợp vi phạm pháp luật.

- Học sinh đã có những kiến thức cơ bản về một số luật như: Luật an toàn giao thông, luật bảo vệ tài nguyên môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, vệ sinh an toàn thực phẩm, luật về phòng, chống ma túy HIV/AIDS, luật phòng chống bạo lực học đường và các tệ nạn xã hội ...

## **6. Hạn chế, khó khăn, nguyên nhân.**

### *\* Hạn chế, khó khăn*

- Hiện nay số lượng các văn bản pháp luật ban hành ngày càng nhiều với nội dung rộng, phong phú, hoạt động giáo dục phổ biến pháp luật chưa đi sâu vào những nội dung pháp luật mà CB, GV, NV cần nên hiệu quả nhận thức pháp luật chưa cao.

- Đội ngũ thực hiện công tác giáo dục phổ biến giáo dục pháp luật chưa được tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ.

### *\* Nguyên nhân*

- Chưa có kinh phí thực hiện công tác giáo dục phổ biến giáo dục pháp luật.

- Đội ngũ thực hiện công tác giáo dục phổ biến pháp luật chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm, chưa có chế độ chính sách nên chưa phát huy hết hiệu quả.

## **7. Phương hướng, nhiệm vụ trong năm học mới 2021 – 2022.**

- Quán triệt các văn bản chỉ đạo, các quy định về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật của ngành, của Đảng và Nhà nước.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của cán bộ pháp chế làm công tác tuyên truyền pháp luật của nhà trường.

- Nâng cao hiệu quả lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật trẻ.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng các hình thức phổ biến giáo dục.

- Tăng cường việc phổ biến, giáo dục pháp luật trên công thông tin điện tử của ngành và của nhà trường.

- Tập trung đầu tư các điều kiện bảo đảm cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật như kinh phí, trang bị các loại sách về giáo dục pháp luật.

Trên đây là báo cáo về công tác công tác phổ biến giáo dục pháp luật của trường THCS Tân Ước năm học 2020 - 2021. Nhà trường rất mong được sự giúp đỡ và chỉ đạo của cấp trên để nhà trường tiếp tục thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật và phòng chống dịch bệnh trong đơn vị được tốt hơn./.

### **Nơi nhận:**

- PGD&ĐT (để b/c);
- BGH, đoàn, đội (để th/h);
- Đăng trên website nhà trường;
- VT (Liên, 02).

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Đinh Thị Thanh Tâm**